
Governo do Estado de Minas Gerais 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 
Superintendência Central de Política de Recursos Humanos       
Diretoria Central de Cargos, Carreiras e Remuneração 
 

 

 
Lei nº 24.838, de 27 de junho de 2024 - Vigência: 1º janeiro de 2024 
 

30 HORAS 

NÍVEL DE 
ESCOLARIDADE 

GRAU 

A B C D E F G H I J L M N O P 
NÍVEL 

Fundamental Incompleto I 899,28 910,16 930,90 952,26 974,26 996,93 1.020,27 1.044,32 1.069,08 1.094,60 1.120,88 1.147,94 1.175,81 1.204,52 1.234,09 

Fundamental Incompleto/ 
Fundamental 

II 1.037,70 1.062,26 1.087,57 1.113,63 1.140,47 1.168,12 1.196,61 1.225,95 1.256,16 1.318,40 1.384,37 1.454,31 1.528,44 1.607,03 1.690,33 

Fundamental III 1.217,85 1.247,82 1.278,69 1.310,50 1.343,24 1.376,98 1.411,73 1.447,52 1.484,38 1.522,71 1.561,46 1.601,73 1.643,22 1.685,96 1.729,97 

Fundamental IV 1.437,65 1.474,22 1.511,89 1.550,68 1.590,63 1.631,79 1.674,18 1.717,84 1.762,81 1.809,13 1.856,85 1.905,99 1.956,60 2.008,74 2.062,44 

Médio V 1.705,80 1.750,42 1.796,36 1.843,70 1.892,44 1.942,65 1.994,37 2.047,63 2.102,50 2.159,01 2.217,22 2.277,17 2.338,92 2.402,53 2.468,05 

Superior VI 2.032,95 2.087,38 2.143,43 2.201,18 2.260,65 2.321,91 2.384,99 2.449,98 2.516,92 2.585,86 2.656,87 2.730,02 2.805,35 2.882,96 2.962,88 

 

 

40 HORAS 

NÍVEL DE 
ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J L M N O P 

NÍVEL 

Fundamental Incompleto I 1.126,12 1.140,61 1.168,27 1.196,76 1.226,10 1.256,31 1.287,43 1.319,50 1.352,53 1.386,53 1.421,57 1.457,65 1.494,82 1.533,10 1.572,53 

Fundamental Incompleto/ 
Fundamental 

II 1.310,66 1.343,42 1.377,15 1.411,91 1.447,70 1.484,57 1.522,55 1.561,66 1.601,94 1.684,94 1.772,91 1.866,15 1.964,99 2.069,77 2.180,83 

Fundamental III 1.550,87 1.590,84 1.632,00 1.674,32 1.718,06 1.763,05 1.809,37 1.857,09 1.906,24 1.956,86 2.009,01 2.062,71 2.118,03 2.175,02 2.233,69 

Fundamental IV 1.843,94 1.892,69 1.942,91 1.994,64 2.047,91 2.102,79 2.159,31 2.217,53 2.277,48 2.339,25 2.402,86 2.468,38 2.535,87 2.605,38 2.676,98 

Médio V 2.201,48 2.260,96 2.322,22 2.385,33 2.450,33 2.517,18 2.586,22 2.657,24 2.730,40 2.805,74 2.883,36 2.963,30 3.045,64 3.130,44 3.217,79 

Superior VI 2.637,67 2.710,23 2.784,98 2.861,97 2.941,26 3.022,94 3.107,07 3.193,71 3.282,96 3.374,88 3.469,57 3.567,09 3.667,55 3.771,00 3.877,57 

OBS: É assegurado V.B não inferior ao salário mínimo fixado em Lei ao servidor público que cumpra jornada de trabalho de 40 horas/semanais, garantida a 

proporcionalidade em caso de jornada inferior.(Art. 17 da Lei nº 19.973/2011) 
 

 

 

AUXILIAR DE SEGURIDADE SOCIAL  

TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL  



 
Lei nº 24.838, de 27 de junho de 2024 - Vigência: 1º janeiro de 2024 

 
30 HORAS 

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Intermediário I 1.241,04   1.271,70   1.303,29   1.335,83   1.369,34   1.403,86   1.439,41   1.476,03   1.513,75   1.552,60  

Intermediário II  1.465,93   1.503,35   1.541,89   1.581,58   1.622,46   1.664,58   1.707,95   1.752,62   1.798,64   1.846,04  

Intermediário III  1.740,31   1.785,95   1.832,97   1.881,40   1.931,28   1.982,65   2.035,56   2.090,07   2.146,21   2.204,03  

Superior IV  2.075,05   2.130,73   2.188,10   2.247,18   2.308,03   2.370,70   2.435,27   2.501,75   2.570,25   2.640,79  

Superior V  2.483,43   2.551,37   2.621,34   2.693,42   2.767,67   2.844,12   2.922,89   3.004,01   3.087,57   3.173,63  

Superior VI  2.981,65   3.064,53   3.149,91   3.237,85   3.328,42   3.421,70   3.517,79   3.616,77   3.718,70   3.823,70 

OBS: É assegurado V.B não inferior ao salário mínimo fixado em Lei ao servidor público que cumpra jornada de trabalho de 40 horas/semanais, garantida a 

proporcionalidade em caso de jornada inferior.(Art. 17 da Lei nº 19.973/2011) 

 
40 HORAS 

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Intermediário I 1.581,79   1.622,68   1.664,80   1.708,17   1.752,86   1.798,88   1.846,29   1.895,11   1.945,39   1.997,20  

Intermediário II  1.881,65   1.931,54   1.982,92   2.035,84   2.090,36   2.146,51   2.204,33   2.263,91   2.325,26   2.388,45  

Intermediário III  2.247,49   2.308,34   2.371,03   2.435,60   2.502,11   2.570,61   2.641,16   2.713,82   2.788,68   2.865,78  

Superior IV  2.693,80   2.768,05   2.844,52   2.923,30   3.004,44   3.088,01   3.174,08   3.262,74   3.354,06   3.448,11  

Superior V  3.238,31   3.328,89   3.422,19   3.518,29   3.617,28   3.719,23   3.824,25   3.932,41   4.043,83   4.158,58  

Superior VI  3.902,60   4.013,12   4.126,95   4.244,19   4.364,95   4.489,33   4.617,46   4.749,41   4.885,34   5.025,33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Lei nº 24.838, de 27 de junho de 2024 - Vigência: 1º janeiro de 2024 

 

20 HORAS 

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 1.706,51   1.752,70   1.800,28   1.849,27   1.899,74   1.951,73   2.005,27   2.060,41   2.117,22   2.175,73  

Superior II  2.045,21   2.101,56   2.159,60   2.219,38   2.280,95   2.344,37   2.409,69   2.476,98   2.546,28   2.617,66  

Superior/Lato Sensu III  2.458,43   2.527,17   2.597,99   2.670,91   2.746,03   2.823,41   2.903,10   2.985,19   3.069,73   3.156,81  

Lato / Stricto Sensu IV  2.962,56   3.046,42   3.132,81   3.221,79   3.313,43   3.407,82   3.505,05   3.605,19   3.708,34   3.814,57  

Lato / Stricto Sensu V  3.577,58   3.679,91   3.785,29   3.893,84   4.005,66   4.120,81   4.239,42   4.361,60   4.487,45   4.617,05  

Lato / Stricto Sensu VI  4.327,92   4.452,75   4.581,32   4.713,76   4.850,16   4.990,66   5.135,36   5.284,42   5.437,94   5.596,07 

 
30 HORAS 

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 2.476,28   2.545,56   2.616,92   2.690,43   2.766,12   2.844,10   2.924,41   3.007,14   3.092,34   3.180,10  

Superior II  2.984,33   3.068,86   3.155,91   3.245,59   3.337,94   3.433,08   3.531,05   3.631,98   3.735,93   3.843,00  

Superior/Lato Sensu III  3.604,16   3.707,27   3.813,48   3.922,88   4.035,56   4.151,61   4.271,16   4.394,28   4.521,10   4.651,72  

Lato / Stricto Sensu IV  4.360,35   4.486,14   4.615,72   4.749,18   4.886,65   5.028,25   5.174,08   5.324,29   5.479,01   5.638,37  

Lato / Stricto Sensu V  5.282,89   5.436,36   5.594,45   5.757,27   5.924,98   6.097,72   6.275,64   6.458,91   6.647,66   6.842,09  

Lato / Stricto Sensu VI  6.408,39   6.595,63   6.788,50   6.987,15   7.191,75   7.402,48   7.619,56   7.843,13   8.073,42   8.310,61 

 
 

40 HORAS  

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 3.246,07   3.338,44   3.433,58   3.531,58   3.632,52   3.736,49   3.843,58   3.953,88   4.067,48   4.184,50  

Superior II  3.923,48   4.036,17   4.152,25   4.271,80   4.394,95   4.521,78   4.652,44   4.786,99   4.925,59   5.068,35  

Superior/Lato Sensu III  4.749,91   4.887,39   5.029,01   5.174,87   5.325,10   5.479,84   5.639,24   5.803,40   5.972,50   6.146,66  

Lato / Stricto Sensu IV  5.758,15   5.925,89   6.098,65   6.276,61   6.459,90   6.648,69   6.843,13   7.043,42   7.249,71   7.462,20  

Lato / Stricto Sensu V  6.988,22   7.192,85   7.403,62   7.620,73   7.844,34   8.074,67   8.311,90   8.556,25   8.807,92   9.067,16  

ANALISTA DE SEGURIDADE SOCIAL  



Lato / Stricto Sensu VI  8.488,89   8.738,54   8.995,70   9.260,55   9.533,37   9.814,35   10.103,78   10.401,89   10.708,94   11.025,19 

 

 
 
 

 
Lei nº 24.838, de 27 de junho de 2024 - Vigência: 1º janeiro de 2024 

 

 
15 HORAS 

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 2.133,70   2.194,95   2.258,04   2.323,01   2.389,93   2.458,87   2.529,88   2.603,01   2.678,34   2.755,92  

Superior II  2.582,85   2.657,58   2.734,54   2.813,80   2.895,46   2.979,56   3.066,18   3.155,40   3.247,30   3.341,96  

Superior/Lato Sensu/Residência Médica III  3.130,81   3.221,97   3.315,87   3.412,58   3.512,19   3.614,80   3.720,48   3.829,32   3.941,44   4.056,93  

Residência Médica ou Lato / Stricto Sensu IV  3.799,33   3.910,55   4.025,09   4.143,08   4.264,62   4.389,79   4.518,72   4.651,51   4.788,30   4.929,19  

Residência Médica ou Lato / Stricto Sensu V  4.614,91   4.750,60   4.890,35   5.034,30   5.182,56   5.335,28   5.492,57   5.654,59   5.821,45   5.993,34  

Residência Médica ou Lato / Stricto Sensu VI  5.609,92   5.775,47   5.945,96   6.121,58   6.302,46   6.488,78   6.680,67   6.878,32   7.081,91   7.291,61 

 
 

24 HORAS 

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 4.175,30   4.297,79   4.423,97   4.553,92   4.687,77   4.825,65   4.967,64   5.113,91   5.264,57   5.419,75  

Superior II  5.073,60   5.223,05   5.376,97   5.535,52   5.698,81   5.867,02   6.040,26   6.218,72   6.402,51   6.591,82  

Superior/Lato Sensu/Residência Médica III  6.169,53   6.351,85   6.539,64   6.733,07   6.932,29   7.137,50   7.348,86   7.566,57   7.790,80   8.021,76  

Residência Médica ou Lato / Stricto Sensu IV  7.506,55   7.728,99   7.958,09   8.194,07   8.437,13   8.687,49   8.945,34   9.210,94   9.484,51   9.766,28  

Residência Médica ou Lato / Stricto Sensu V  9.137,73   9.409,10   9.688,62   9.976,51   10.273,03   10.578,47   10.893,05   11.217,08   11.550,83   11.894,59  

Residência Médica ou Lato / Stricto Sensu VI  11.127,76   11.458,84   11.799,84   12.151,07   12.512,84   12.885,46   13.269,26   13.664,58   14.071,75   14.491,14 

 
 
 
 
 
 
 
 

MÉDICO DA ÁREA DE SEGURIDADE SOCIAL  



 
 
 
 
 
 
 

Lei nº 24.838, de 27 de junho de 2024 - Vigência: 1º janeiro de 2024 
 

30 HORAS 

NÍVEL DE  
ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J L M N O P 

NÍVEL 

Fundamental Incompleto I 899,28   910,16   930,90   952,26   974,26   996,93  
 

1.020,27  

 

1.044,32  

 

1.069,08  

 

1.094,60  

 

1.120,88  

 

1.147,94  

 

1.175,81  

 

1.204,52  

 

1.234,09  

Fundamental Incompleto/ 
Fundamental 

II 
 

1.037,70  

 

1.062,26  

 

1.087,57  

 

1.113,63  

 

1.140,47  

 

1.168,12  

 

1.196,61  

 

1.225,95  

 

1.256,16  

 

1.318,40  

 

1.384,37  

 

1.454,31  

 

1.528,44  

 

1.607,03  

 

1.690,33  

Fundamental III 
 

1.217,85  

 

1.247,82  

 

1.278,69  

 

1.310,50  

 

1.343,24  

 

1.376,98  

 

1.411,73  

 

1.447,52  

 

1.484,38  

 

1.522,35  

 

1.561,46  

 

1.601,73  

 

1.643,22  

 

1.685,96  

 

1.729,97  

Fundamental IV 
 

1.437,65  

 

1.474,22  

 

1.511,89  

 

1.550,68  

 

1.590,63  

 

1.631,79  

 

1.674,18  

 

1.717,84  

 

1.762,81  

 

1.809,13  

 

1.856,85  

 

1.905,99  

 

1.956,60  

 

2.008,74  

 

2.062,44  

Médio V 
 

1.705,80  

 

1.750,42  

 

1.796,36  

 

1.843,70  

 

1.892,44  

 

1.942,65  

 

1.994,37  

 

2.047,63  

 

2.102,50  

 

2.159,01  

 

2.217,22  

 

2.277,17  

 

2.338,92  

 

2.402,53  

 

2.468,05  

Superior VI 
 

2.032,95  

 

2.087,38  

 

2.143,43  

 

2.201,18  

 

2.260,65  

 

2.321,91  

 

2.384,99  

 

2.449,98  

 

2.516,92  

 

2.585,86  

 

2.656,87  

 

2.730,02  

 

2.805,35  

 

2.882,96  

 

2.962,88 

OBS: É assegurado V.B não inferior ao salário mínimo fixado em Lei ao servidor público que cumpra jornada de trabalho de 40 horas/semanais, garantida a 

proporcionalidade em caso de jornada inferior.(Art. 17 da Lei nº 19.973/2011) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUXILIAR GERAL DE SEGURIDADE SOCIAL  



 
 
 
 

 

Lei nº 24.838, de 27 de junho de 2024 - Vigência: 1º janeiro de 2024 
 

30 HORAS 

NÍVEL DE 
ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J L M N O P 

NÍVEL 

Intermediário I 1.241,04   1.271,70   1.303,29   1.335,83   1.369,34   1.403,86   1.439,41   1.476,03   1.513,75   1.552,60   1.592,61   1.633,82   1.676,28   1.720,00   1.765,04  

Intermediário II  1.465,93   1.503,35   1.541,89   1.581,58   1.622,46   1.664,58   1.707,95   1.752,62   1.798,64   1.846,04   1.894,86   1.945,14   1.996,92   2.050,27   2.105,21  

Intermediário III  1.740,31   1.785,95   1.832,97   1.881,40   1.931,28   1.982,65   2.035,56   2.090,07   2.146,21   2.204,03   2.263,59   2.324,93   2.388,11   2.453,21   2.520,23  

Superior IV  2.075,05   2.130,73   2.188,10   2.247,18   2.308,03   2.370,70   2.435,27   2.501,75   2.570,25   2.640,79   2.713,44   2.788,29   2.865,38   2.944,77   3.026,56  

Superior V  2.483,43   2.551,37   2.621,34   2.693,42   2.767,67   2.844,12   2.922,89   3.004,01   3.087,57   3.173,63   3.262,28   3.353,58   3.447,63   3.544,49   3.644,26  

Lato / Strcto Sensu VI  2.981,65   3.064,54   3.149,91   3.237,85   3.328,42   3.421,70   3.517,79   3.616,77   3.718,70   3.823,70   3.931,85   4.043,24   4.157,97   4.276,15   4.288,49  

 
 

40 HORAS 

NÍVEL DE 
ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J L M N O P 

NÍVEL 

Intermediário I 1.581,79   1.622,68   1.664,80   1.708,17   1.752,86   1.798,88   1.846,29   1.895,11   1.945,39   1.997,20   2.050,54   2.105,50   2.162,11   2.220,41   2.280,45  

Intermediário II  1.881,65   1.931,54   1.982,92   2.035,84   2.090,36   2.146,51   2.204,33   2.263,91   2.325,26   2.388,45   2.453,54   2.520,59   2.589,64   2.660,77   2.734,02  

Intermediário III  2.247,49   2.308,34   2.371,03   2.435,60   2.502,11   2.570,61   2.641,16   2.713,82   2.788,68   2.865,78   2.945,18   3.026,98   3.111,22   3.198,00   3.287,38  

Superior IV  2.693,80   2.768,05   2.844,52   2.923,30   3.004,44   3.088,01   3.174,08   3.262,74   3.354,06   3.448,11   3.545,00   3.644,78   3.747,57   3.853,43   3.962,47  

Superior V  3.238,31   3.328,89   3.422,19   3.518,29   3.617,28   3.719,23   3.824,25   3.932,41   4.043,83   4.158,58   4.276,76   4.398,51   4.523,90   4.653,06   4.786,08  

Lato / Strcto Sensu VI  3.902,60   4.013,12   4.126,95   4.244,19   4.364,95   4.489,33   4.617,46   4.749,41   4.885,34   5.025,33   5.169,52   5.318,05   5.471,02   5.628,60   5.790,90  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSISTENTE TÉCNICO DE SEGURIDADE SOCIAL 



 
 
 
 
 
Lei nº 24.838, de 27 de junho de 2024 - Vigência: 1º janeiro de 2024 
 

20 HORAS  
NÍVEL DE  

ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 1.706,51   1.752,70   1.800,28   1.849,27   1.899,74   1.951,73   2.005,27   2.060,41   2.117,22   2.175,73  

Superior II  2.045,21   2.101,56   2.159,60   2.219,38   2.280,95   2.344,37   2.409,69   2.476,98   2.546,28   2.617,66  

Superior/Lato Sensu III  2.458,43   2.527,17   2.597,99   2.670,91   2.746,03   2.823,41   2.903,10   2.985,19   3.069,73   3.156,81  

Lato / Stricto Sensu IV  2.962,56   3.046,42   3.132,81   3.221,79   3.313,43   3.407,82   3.505,05   3.605,19   3.708,34   3.814,57  

Lato / Stricto Sensu V  3.577,58   3.679,91   3.785,29   3.893,84   4.005,66   4.120,81   4.239,42   4.361,60   4.487,45   4.617,05  

Lato / Stricto Sensu VI  4.327,92   4.452,75   4.581,32   4.713,76   4.850,16   4.990,66   5.135,36   5.284,42   5.437,94   5.596,07  

 

30 HORAS 
NÍVEL DE  

ESCOLARIDADE 

GRAU 
A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 2.476,28   2.545,56   2.616,92   2.690,43   2.766,12   2.844,10   2.924,41   3.007,14   3.092,34   3.180,10  

Superior II  2.984,33   3.068,86   3.155,91   3.245,59   3.337,94   3.433,08   3.531,05   3.631,98   3.735,93   3.843,00  

Superior/Lato Sensu III  3.604,16   3.707,27   3.813,48   3.922,88   4.035,56   4.151,61   4.271,16   4.394,28   4.521,10   4.651,72  

Lato / Stricto Sensu IV  4.360,35   4.486,14   4.615,72   4.749,18   4.886,65   5.028,25   5.174,08   5.324,29   5.479,01   5.638,37  

Lato / Stricto Sensu V  5.282,89   5.436,36   5.594,45   5.757,27   5.924,98   6.097,72   6.275,64   6.458,91   6.647,66   6.842,09  

Lato / Stricto Sensu VI  6.408,39   6.595,63   6.788,50   6.987,15   7.191,75   7.402,48   7.619,56   7.843,13   8.073,42   8.310,61  

 

40 HORAS 
NÍVEL DE  

ESCOLARIDADE 

GRAU A B C D E F G H I J 

NÍVEL 

Superior I 3.246,07   3.338,43   3.433,59   3.531,58   3.632,52   3.736,49   3.843,58   3.953,87   4.067,48   4.184,50  

Superior II  3.923,48   4.036,17   4.152,24   4.271,80   4.394,95   4.521,78   4.652,44   4.786,99   4.925,59   5.068,35  

Superior/Lato Sensu III  4.749,90   4.887,39   5.029,01   5.174,87   5.325,10   5.479,84   5.639,24   5.803,40   5.972,50   6.146,66  

Lato / Stricto Sensu IV  5.758,15   5.925,89   6.098,66   6.276,61   6.459,90   6.648,68   6.676,18   7.043,42   7.249,71   7.462,20  

Lato / Stricto Sensu V  6.988,22   7.192,86   7.403,62   7.620,73   7.844,34   8.074,67   8.311,90   8.556,24   8.807,92   9.067,15  

Lato / Stricto Sensu VI  8.488,89   8.738,54   8.995,70   9.260,55   9.533,36   9.814,35   10.103,78   10.401,90   10.708,93   11.025,19  
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